
Servizio: Servizio Coordinamento dei servizi territoriali e Governance

Settore: SERVIZI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO N° 1789 del 09-11-2020
 
Adottata ai sensi del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con la

Determina D.G. n° 899 del 05.04.2019.
 

OGGETTO:

REVOCA DELLE PROCEDURE DI AVVIAMENTO A SELEZIONE AI SENSI
DELL'ART. 16 L. 56/87 APPROVATE CON DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI
N. 232 DEL 13/02/2020, N. 212 DEL 11/02/2020, N. 217 DEL 11/02/2020, N. 249
DEL 17/02/2020, N. 327 DEL 26/02/2020, N. 328 DEL 26/02/2020, N. 247 DEL
17/02/2020, E N. 265 DEL 18/02/2020.

  
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione, nonché la
D.G.R. n. 37/11 del 21/06/2016, con cui è stato approvato lo Statuto dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del
Lavoro;
VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016 n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”, e in
particolare l’art. 12 che stabilisce che i CPI provvedono, ai sensi dell’art. 16 della L. 56/1987 e ss.mm.ii.,
all’avviamento a selezione presso le amministrazioni pubbliche del personale da adibire a qualifiche per le quali è
richiesto il solo requisito della scuola dell’obbligo;
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 1143 del 03/08/2020, con la quale si è disposto il conferimento
dell’incarico di Direttore ad interim del Servizio Coordinamento dei Servizi Territoriali e Governance al Dott.
Eugenio Annicchiarico;
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 635 del 04/05/2020, con la quale è disposto il conferimento
dell’incarico di Coordinatore del Settore Servizi alla Pubblica Amministrazione erogati dai CPI, dal 01/05/2020 al
31/12/2020, alla Dott.ssa Rosetta Vacca;
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 631 del 30/04/2020, con la quale è disposto il conferimento
dell’incarico ai Coordinatore dei CPI dal 01/05/2020 al 31/12/2020;
VISTA la disposizione di servizio protocollo n. 30168 del 11/04/2018, del Direttore del Servizio Coordinamento dei
Servizi Territoriali e Governance, con la quale si è conferito ai Coordinatori pro tempore dei CPI la Responsabilità dei
procedimenti relativi al servizio, e al Coordinatore del Settore “Servizi alla PA erogati dai CPI” la validazione dei
relativi atti e Determinazioni;
CONSIDERATO che:

·      con Delibera del 31 gennaio 2020 e successiva Delibera di proroga del 7 ottobre 2020 il Consiglio dei
Ministri ha decretato - fino al 31 gennaio 2021 - lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al
rischio sanitario connesso al rischio di diffondersi del virus COVID-19;
·      il descritto contesto emergenziale ha condotto i vari organi di governo all'adozione di numerosi
interventi normativi, che hanno investito anche la materia dei concorsi e selezioni pubbliche;
·      le disposizioni contenute nell’art.40 del D.L. n°18 del 17/03/2020, denominato “Cura Italia”, nell’art. 76
del Decreto Legge del 19 maggio 2020 cosiddetto “Decreto Rilancio” hanno stabilito, nello specifico, la
sospensione delle procedure di avviamento a selezione di cui all'articolo 16 della legge 28 febbraio 1987, n.
56, fino al 17 luglio 2020;

DETERMINAZIONE N. 1789/ASPAL DEL 09-11-2020     -     PROPOSTA N. 1960 DEL 06-11-2020

1/5



RILEVATO che, in ottemperanza ai provvedimenti nazionali per il contenimento di diffusione del virus COVID 19
sopracitati, nelle more dell’implementazione di un sistema informativo per la presentazione via telematica delle
domande on line, con Determinazioni Dirigenziali n. 430/2020 e n. 741/2020 veniva stabilita la sospensione delle
procedure di avviamento a selezione ai sensi dell’art. 16, L.56/87, fino al 31/07/2020;

EVIDENZIATO che con le Determinazioni Dirigenziali n. 430/2020 e n. 741/202 sopra citate, sono stati sospesi gli
avviamenti a selezione ai sensi dell’art. 16 L. 56/87 approvati con le seguenti determinazioni dirigenziali:

n. 232/ASPAL del 13/02/2020, avente ad oggetto: “Art. 16 L. 56/87 – Comune di Ortueri - approvazione dello
schema di avviso pubblico di avviamento a selezione per l'assunzione a tempo indeterminato - per n° 18 ore
settimanali di n° 1 unità con la qualifica di esecutore tecnico”;

n. 212/ASPAL del 11/02/2020, avente ad oggetto: “Art. 16 L. 56/87 – Comune di Nuraminis - approvazione
dello schema di avviso pubblico di avviamento a selezione per l'assunzione a tempo indeterminato parziale di
n° 1 unità con la qualifica di elettricista cat. B1 - parziale rettifica schema di avviso pubblico approvato con
determinazione n. 145 del 28/01/2020”.

n. 217/ASPAL del 11/02/2020, avente ad oggetto: “Rettifica Determinazione n. 4 del 08/01/2020 avente ad
oggetto "Art. 16 L. 56/87 – Comune di Senorbì - approvazione dello schema di avviso pubblico di avviamento
a selezione per l'assunzione a tempo indeterminato tempo pieno di n° 1 unità con la qualifica di giardiniere e
per l'assunzione a tempo indeterminato tempo parziale di n° 2 unità con la qualifica di giardiniere";

n. 249/ASPAL del 17/02/2020, avente ad oggetto: “Art. 16 L. 56/87 – Comune di Soddi' - approvazione dello
schema di avviso pubblico di avviamento a selezione per l'assunzione a tempo indeterminato- tempo parziale
18 ore settimanali di n° 1 operaio qualificato con la qualifica di muratore”;

n. 327/ASPAL del 26/02/2020, avente ad oggetto: “Art. 16 L. 56/87 – Comune di Narcao - approvazione dello
schema di avviso pubblico di avviamento a selezione per l'assunzione a tempo determinato per mesi 01 - di una
unità con la qualifica di operaio muratore e/o carpentiere con patente B”;

n. 328/ASPAL del 26/02/2020 avente ad oggetto: “Art. 16 L. 56/87 – Comune di Narcao - approvazione dello
schema di avviso pubblico di avviamento a selezione per l'assunzione a tempo indeterminato - full time - di
n°01 unità con la qualifica di muratore e/o carpentiere con pat. B”;

n. 247/ASPAL del 17/02/2020 avente ad oggetto: “Art. 16 L. 56/87 – Agris Sardegna - azienda di Macomer -
approvazione dello schema di avviso pubblico di avviamento a selezione per l'assunzione a tempo determinato
– per 3 mesi di n° 01 unità con la qualifica di pastore - B1-“;

n. 265/ASPAL del 18/02/2020 avente ad oggetto: “Art. 16 L. 56/87 – Agris Sardegna - approvazione dello
schema di avviso pubblico di avviamento a selezione per l'assunzione a tempo determinato – full time per 36
ore settimanali di n°2 unità con la qualifica di pastore”;

DATO ATTO che il processo di informatizzazione avviato da ASPAL (comunicato con nota prot. n°36147 del
15/09/2020 - obiettivo progettuale MEV_OP71), finalizzato alla presentazione delle candidature on line è stato
realizzato;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1247 del 02/09/2020 e la successiva rettifica parziale della stessa
approvata con Determinazione Dirigenziale n. 1580 del 14/10/2020, con le quali veniva stabilita la ripresa delle
attività amministrative inerenti ai procedimenti di avviamento a selezione finalizzate all’assunzione di personale
presso la P.A. ai sensi dell’art. 16, L. 56/87, consentendo agli interessati, in deroga e nelle more dell’aggiornamento
del Regolamento ASPAL, di trasmettere le domande di partecipazione esclusivamente on line tramite il portale
SardegnaLavoro, sezione servizionline per il cittadino/avviamentipa;

RILEVATO CHE  la nuova modalità di presentazione delle domande esclusivamente tramite web  rende necessario  
revocare , le procedure di avviamento a selezione ai sensi dell’art. 16 L. 56/87, approvate con determinazioni
dirigenziali sopra citate n. 232 del 13/02/2020, n. 212 del 11/02/2020, n. 217 del 11/02/2020, n. 249 del 17/02/2020,
n. 327 del 26/02/2020, n. 328 del 26/02/2020, n. 247 del 17/02/2020, e n. 265 del 18/02/2020 dell’ASPAL  sospese
con Determinazioni Dirigenziali n. 430/2020 e n. 741/202 a causa dell’emergenza sanitaria mondiale legata la
diffondersi del virus COVID 19;

RICHIAMATO l'art. 21 quinquies della L. 241/1990 che al comma 1 espressamente stabilisce "Per sopravvenuti
motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento
dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi
economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia
durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La
revoca determina la inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti…….”;.

DETERMINAZIONE N. 1789/ASPAL DEL 09-11-2020     -     PROPOSTA N. 1960 DEL 06-11-2020

2/5



RILEVATO che il provvedimento di revoca delle procedure avviate non lede alcuna posizione giuridica qualificata,
essendo l’interesse dei potenziali partecipanti recessivo rispetto al rivalutato interesse pubblico, teso a garantire un più
celere espletamento delle procedure di avviamento a selezione nonché a consentire agli interessati la presentazione
delle proprie candidature nel rispetto delle norme di sicurezza e dei protocolli volti a contenere e contrastare i rischi
sanitari derivanti dalla diffusione del virus COVID 19;

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla revoca delle procedure di avviamento a selezione ai sensi dell’art. 16
L. 56/87, approvate con Determinazioni Dirigenziali sopra citate n. 232 del 13/02/2020, n. 212 del 11/02/2020, n. 217
del 11/02/2020, n. 249 del 17/02/2020, n. 327 del 26/02/2020, n. 328 del 26/02/2020, n. 247 del 17/02/2020, e n. 265
del 18/02/2020 dell’ASPAL;

DI DARE ATTO che, in accordo con gli Enti richiedenti, i CPI territorialmente competenti provvederanno a
predisporre ex novo gli Avvisi pubblici di avviamento a selezione, revocati con la presente determinazione; detti
Avvisi pubblici dovranno prevedere la presentazione delle candidature attraverso il sistema informatizzato, reso
fruibile sul portale sardegnalavoro.it/servizionline/pericittadini/avviamentipa;
EVIDENZIATO che il presente provvedimento non necessita di visto di regolarità contabile e attestazione di
copertura finanziaria

 
 

DETERMINA
 

1)   che le motivazioni esposte in premessa fanno parte integrante e sostanziale della presente
Determinazione;
2)   di revocare ai sensi dell'art. 21 quinquies comma 1 della L. 241/1990   gli  avviamenti a selezione ai sensi
dell’art.16 L.56/87 approvati con le seguenti determinazioni dirigenziali:

n. 232/ASPAL del 13/02/2020, avente ad oggetto: “Art. 16 L. 56/87 – Comune di Ortueri - approvazione dello
schema di avviso pubblico di avviamento a selezione per l'assunzione a tempo indeterminato - per n° 18 ore
settimanali di n° 1 unità con la qualifica di esecutore tecnico”;

n. 212/ASPAL del 11/02/2020, avente ad oggetto: “Art. 16 L. 56/87 – Comune di Nuraminis - approvazione
dello schema di avviso pubblico di avviamento a selezione per l'assunzione a tempo indeterminato parziale di
n° 1 unità con la qualifica di elettricista cat. B1 - parziale rettifica schema di avviso pubblico approvato con
determinazione n. 145 del 28/01/2020”.

n. 217/ASPAL del 11/02/2020, avente ad oggetto: “Rettifica Determinazione n. 4 del 08/01/2020 avente ad
oggetto "Art. 16 L. 56/87 – Comune di Senorbì - approvazione dello schema di avviso pubblico di avviamento
a selezione per l'assunzione a tempo indeterminato tempo pieno di n° 1 unità con la qualifica di giardiniere e
per l'assunzione a tempo indeterminato tempo parziale di n° 2 unità con la qualifica di giardiniere";

n. 249/ASPAL del 17/02/2020, avente ad oggetto: “Art. 16 L. 56/87 – Comune di Soddi' - approvazione dello
schema di avviso pubblico di avviamento a selezione per l'assunzione a tempo indeterminato- tempo parziale
18 ore settimanali di n° 1 operaio qualificato con la qualifica di muratore”;

n. 327/ASPAL del 26/02/2020, avente ad oggetto: “Art. 16 L. 56/87 – Comune di Narcao - approvazione dello
schema di avviso pubblico di avviamento a selezione per l'assunzione a tempo determinato per mesi 01 - di una
unità con la qualifica di operaio muratore e/o carpentiere con patente B”;

n. 328/ASPAL del 26/02/2020 avente ad oggetto: “Art. 16 L. 56/87 – Comune di Narcao - approvazione dello
schema di avviso pubblico di avviamento a selezione per l'assunzione a tempo indeterminato - full time - di
n°01 unità con la qualifica di muratore e/o carpentiere con pat. B”;

n. 247/ASPAL del 17/02/2020 avente ad oggetto: “Art. 16 L. 56/87 – Agris Sardegna - azienda di Macomer -
approvazione dello schema di avviso pubblico di avviamento a selezione per l'assunzione a tempo determinato
– per 3 mesi di n° 01 unità con la qualifica di pastore - B1-“;

·        n. 265/ASPAL del 18/02/2020 avente ad oggetto: “Art. 16 L. 56/87 – Agris Sardegna - approvazione
dello schema di avviso pubblico di avviamento a selezione per l'assunzione a tempo determinato – full time
per 36 ore settimanali di n°2 unità con la qualifica di pastore”;

3)   di dare atto che, in accordo con gli Enti richiedenti, i CPI di Sorgono, Senorbì, Ghilarza, Carbonia,
Macomer e Alghero, ognuno per le procedure di propria competenza, provvederanno a predisporre nuovi
avvisi di selezione ai sensi dell’art. 16 L. 56/87; detti avvisi dovranno prevedere l’invio informatizzato delle

DETERMINAZIONE N. 1789/ASPAL DEL 09-11-2020     -     PROPOSTA N. 1960 DEL 06-11-2020

3/5



candidature attraverso il portale sardegnalavoro.it/servizionline/pericittadini/avviamentipa;
4)   di dare atto che la presente Determinazione verrà inserita nell’elenco sintetico mensile presente all’interno
della sezione “Albo delle determinazioni” del sito istituzionale dell’ASPAL ai fini della generale conoscenza;
5)   di stabilire che entro 5 giorni dall’adozione della presente determinazione la stessa sarà pubblicata nella
Sezione “Concorsi e selezioni - Selezioni per altre pubbliche amministrazioni - art.16, L. 56/1987” del portale
SardegnaLavoro dedicato ad ASPAL;
6)    di pubblicare la presente determinazione sulla bacheca del portale SardegnaLavoro;
7)    di dare mandato ai CPI di :

·        Sorgono

·        Senorbì

·        Ghilarza

·        Carbonia

·        Macomer

·        Alghero

affinché diano comunicazione dell’adozione del presente provvedimento agli Enti interessati, per i provvedimenti di
 propria competenza;

Avverso il presente provvedimento è ammesso:
-        entro 30 giorni: ricorso gerarchico formalmente circostanziato; lo stesso deve essere indirizzato all'ASPAL
Direzione Generale via Is Mirrionis 195, 09122 Cagliari;
-        entro 60 giorni: ricorso in via giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna o, in
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

Il presente provvedimento non necessita di visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.
 
 

 

 
L’Operatore Incaricato: Daniela Littarru

 

DETERMINAZIONE N. 1789/ASPAL DEL 09-11-2020     -     PROPOSTA N. 1960 DEL 06-11-2020

4/5



Visto

Del Coordinatore del Settore

 ROSETTA VACCA

 

Il Direttore del Servizio Coordinamento dei servizi territoriali e Governance

F.to EUGENIO ANNICCHIARICO

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
              

DETERMINAZIONE N. 1789/ASPAL DEL 09-11-2020     -     PROPOSTA N. 1960 DEL 06-11-2020

5/5


